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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований по теме

диссертации. Одним из важнейших приоритетных направлений развития

Республики Таджикистан после 2015 г., является программа по реализации и

обеспечению продовольственной безопасности населения страны, которое

согласовывается с основными направлениями, связанными с комплексом мер

по Национальной стратегии развития продовольственной безопасности населения

Республик Таджикистан принятым Правительством на 2020-2030 гг.

Продовольственная безопасность на индивидуальном, семейном,

национальном, региональном и глобальном уровнях, достигается тогда, когда все

люди, во все времена, имеют возможность физического и экономического доступа

к достаточной и безопасной питательной пище для удовлетворения пищевых

потребностей и пищевых предпочтений для введение активного и здорового

образа жизни [Киёмиддинов, 2010].

Таджикистан имеет огромные потенциальные возможности восстановить и

развивать пищевую промышленность. Для этого у нас существуют благоприятные

климатические условия, позволяющие выращивать уникальные виды и сорта

растений, которые имеют большое практическое значение (пищевое, лечебное,

декоративное и т.д.) и могут служить сырьем для консервной промышленности.

В связи с этим, требования населения к потреблению продуктов растениеводства,

в том числе луковичных растений, неуклонно повышаются.

В связи с этим отметим, что флора Северного Таджикистана обладает

уникальным составом дикорастущих луковичных растений,которые известны как

пищевые, лечебные и декоративные растения, имеющие перспективное и научное

значение.

Сохранение растительного разнообразия, его ресурсов и экологического

баланса в горах Северного Таджикистана, а также расширение ассортимента

пищевых, лекарственных и декоративных растений в культуре, выведение новых

видов и сортов являются одной из важнейших проблем биологической науки.
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Поэтому многими научными институтами ставится задача по изучению

биологических особенностей перспективных дикорастущих луковичных растений

в Северном Таджикистане, что позволит разработать эффективные способы их

возделывания в условиях культуры и производства, что имеет важное

биологическое и экономическое значение [Вахобов, 2012]. Каждое растение,

которое в настоящее время считается окультуренным, когда-то и где-то являлось

дикорастущим, но обладающим пищевыми и лечебными свойствами и в течение

нескольких столетий выращивалось человеком на приусадебных участках. Такие

растения вошли в нашу жизнь и уже стали производственно-промышленными

культурами. К сожалению, у некоторых сегодняшних культурных растений

дальние предки (дикорастущие виды) без следа исчезли, например, Аllium сера –

лук репчатый. В то время как их наличие необходимо для обогащения

биологического разнообразия, сохранения генофонда страны и выведения новых

видов и подвидов, а также сортов растений.

Во второй половине прошлого века в Таджикистане для обеспечения

консервных предприятий сырьём, для производства консервов из дикорастущего

горного лука, т.е. лука-анзура, была начата его массовая заготовка в местах

естественного произрастания. В связи с этим были определены все виды, лука-

анзура под которыми, мы определили следующие виды лука: Allium aflatunense B.

Fedtsc– л. афлатунский, Allium altissimum Rgl.– л. высочайший,Allium stipitatum

Rgl. – л. стебельчатый,Allium suvorovii Rgl. – л. Суворова, Allium karataviense Rgl.,

– л. каратавский, Allium seravshanicum Rgl. – л. зеравшанский и др., которые

произрастают на Туркестанском, Зеравшанском, Кураминском хребтах. Данное

исследование позволяет нам включить вышеназванные луки в генофонд

Республики Таджикистан.

Особенности образа жизни и особенности питания местного населения

привели к тому, что в результате интенсивных потребительских сборов

дикорастущих луков и тюльпанов в последние годы наблюдается истощение их

запасов в горной местности – зонах естественного произрастания, что

неоднократно явилось основанием для занесения луковичных растений (Allium L.,
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Tulipa L.) в Красную книгу Таджикистана [1975,1988, 2015]. Для дальнейшего

развития производства консервированного дикорастущего лука (Allium) и

выращивания декоративных растений (Tulipa) были сделаны попытки их

выращивания в культивируемых условиях, поскольку естественное

возобновление и сохранение этих растений в природе резко сократилось.

Параллельно с массовой заготовкой луковиц и сокращения естественных

ресурсов, возникла необходимость разработки технологии искусственного

выращивания дикорастущего лука и тюльпанов в условиях интродукции, а также

принятия мер по его сохранению в местах естественного произрастания.

Население Республики Таджикистан употребляет дикорастущий лук в пищу

в печёном, варёном и маринованном виде. Сырые горные луковицы считаются

биологически активным стимулятором, который следует употреблять с

осторожностью, в строго нормированных дозах - не более 3-5 гр. В настоящее

время консервированный дикорастущий лук известен как важный ингредиент

множества различных салатов и блюд, и потребность в этом полезном, ценном

продукте при изготовлении своеобразных закусок только увеличивается. В

Айнинском и Пенджикентском районах листья и цветоносы A. karataviense Rgl.

населением употребляются в свежем и сушёном состоянии, в качестве ценной

приправы. Данный продукт издавна используется в народе в качестве целебного,

лечащего средства от головной боли, при ослаблении памяти, глаукоме,

простудных заболеваниях дыхательных путей, при желудочных заболеваниях,

ревматизме, бесплодии и является донором многих фармакологических

препаратов.

В составе дикорастущих луков содержится ряд биологически активных

веществ, являющихся отличным общеукрепляющим средством для человеческого

организма, к ним относятся ряд витаминов С, Д, В1, Е, В2, В6 каратиноиды,

фитонциды, сапонины,минеральные соли и т.д.

Большинство луковичных растений являются, декоративными растениями,

особенно в период цветения и представляют собой прекрасное явление живой

природы и могут служить украшением окружающей среды – парков, скверов,
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улиц городов и посёлков, поскольку в настоящее время возросла потребность в их

благоустройстве и улучшении декоративности территорий.

В настоящее время ежегодно в страну импортируется большое количество

луковиц сортов тюльпана, что требует расхода финансовых и материальных

ресурсов, тогда как их можно с успехом выращивать в условиях республике.

В Республике Таджикистана встречается 25 видов, рода Tulipa. Большинство

из них в советское время послужили материалом для создания ценных сортов,

которые в настоящее время выращиваются во многих странах мира, включая

Европу и Азию. В связи с этим, в задачу нашего исследования входит изучить

биологию и способы размножения дикорастущих видов рода Tulipa, а также это

позволит сохранить генофонд республики и даст начало селекционной работе по

созданию новых высокодекоративных сортов и форм, которые в дальнейшем

пополнят отечественную коллекцию декоративными и перспективными

экземплярами для дальнейшего экспорта новых сортов Tulipa в различные страны

мира.

Исходя из вышеизложенного, можно сказать, что введение в культуру

перспективных дикорастущих луковичных растений, имеют важное научное и

перспективное значение.

Степень изученности научной проблемы.

До настоящего времени с целью увеличения продуктивности и

декоративности растений проводилась большая работа по отбору перспективных

видов и их интродукции. Последние несколько десятилетий из дикорастущих

луков пищевая промышленность Таджикистана производит консервы, и это

результат работы отечественных и зарубежных ученных, исследующих

луковичные растения.

Исследователями [Бакурас Н.С., 1987; Ходжахонова М.М., 1989] в Республике

Узбекистана определена средняя урожайность дикорастущих луков видов: Allium

stipitatum– 120-150 ц/га; Allium seravshanicum– 20 - 46 ц/га; Allium Suvorovii – 80-

90; Allium giganteum – 120-160 ц/га.
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Российскими исследователями [Озерецковская О.Л., 1985; Пивоваров

В.Ф.,1999] выявлен биохимический состав дикорастущих луков, произрастающих

в горных условиях Крыма, Северного Кавказа и др., согласно, которого содержит

(%): сухие вещества – 28,3; сахарозу – 20,39; эфирные масла – 32; алкалоиды –

0,86; стероны – 0,18; стероидные сапонины – 4,12; терпентинные сапонины – 2,24

и витамин С – 36,27 мг/%, биохимический состав луковиц Allium giganteum,

соответственно (%) – 24,8; 19,05; 53,3; 0,93; 0,19; 22,31 и 4,66.

В условиях Таджикистана в результате изучения агрономических

особенностей Allium altissimum, установлен его оптимальный срок посадки и

схема его размещения, также изучено влияние культивирования данного вида на

убыль массы [Вахобов, 2006; 2007].

В.П. Бочанцевой [1962] в условиях Узбекистана выявлены сроки посева

семян и посадка луковиц тюльпана, которой проводится в сентябре и ноябре.

О.А. Мухиной [2004] в условиях Российской Федерации (лесостепной зоны

Алтайского края)установлены критические минусовые температуры почвы для

вегетативных и генеративных органов тюльпанов, также выявлено изменчивость

биолого-морфологических признаков около 90 сортов тюльпанов и 49 сортов

рекомендовано для производства названного региона.

Также А.Ш. Ахметова [2009] в условиях РФ (лесостепной зоне Башкирского

Предуралья) изучала био-морфологические особенности 131 сортов тюльпана,

относившиеся к 15 садовым классам и по ряд положительных признаков для

пополнения регионального ассортимента рекомендовала 71 сорт.

Исследователем Т.Н. Лыу [2017] в условиях РФ (ГПБЗ «Черные земли»)

изучено и выявлено варьирование возрастного спектраTulipa biflorа и Tulipa

biebersteiniana в разные годы исследования, которое обусловлено

преимущественно колебанием погодных условий.

Но, тем не менее, настоящее обстоятельство требует тщательного изучения

состояния дикорастущих луковичных растений и разработка способов

культивирования в условиях Северного Таджикистана.
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Связь работы с научными программами, темами. Диссертационная

работа выполнена в соответствии с тематическим планом «Интродукция

некоторых редких, исчезающих пищевых и декоративных видов растений в

условиях Северного Таджикистана» Худжандского научного Центра НАНТ.

Номер Государственной регистрации №0119TJ00984.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования: Изучение биоморфологических особенностей

перспективных пищевых и декоративных дикорастущих луковичных (Allium L. и

Tulipa L.) растений в естественных условиях произрастания и их интродукция для

пищевого и декоративного использования.

Задачи исследования:

1. Проведение мониторинга территории естественного произрастания

луковичных растений (Allium L. и Tulipa L.) в Северном Таджикистане и их

интродукция;

2. Проведение фенологических наблюдений и биометрического учёта за

ростом и развитием исследуемых растений;

3. Выявление структурных особенностей ассимиляционного аппарата

луковичных растений;

4. Оценка степени декоративности дикорастущих луковичных растений в

культуре;

5. Выявление экологии опылений луковичных растений в условиях культуры;

6. Выявление оптимальных сроков посадки и площади питания луковичных

растений;

7. Определение биохимического состава луковиц и биологической

продуктивности лука A.altissimum;

8. Определение эффективности выращивания дикорастущего лука

A.altissimum в культуре.
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Объект исследования. Объектами исследований являютсядикорастущие

луковичные растения, относящиеся к родам Allium L. (7 видов) и Tulipa L. (2 вида)

интродуцированные из мест их естественного произрастания на территории

северо-восточной части города Худжанда, где расположены опытные участки

Худжанского научного центра НАН РТ.

Предмет исследования. Изучение биологических особенностей

дикорастущих луковичных растений (Allium L., Tulipa L.) в условия природы и

культуры, а также определение продуктивности и биохимического состава

названных растений.

Теоретическая и методологическая основы исследований.

Теоретическая и методологическая основы исследований послужили результаты

научных работ, ученых исследующих объекты изучения данной диссертации. Для

проведения исследований использовались общепринятые и специальные методы.

Обработка полученных данных в результате экспериментов проводилась на

основе математических методов анализа.

Методы исследования. При проведении диссертационной работы

использованы ботанические, физиологические, биохимические и экономические

методы. Подробное описание используемых и примененных методов в ходе

выполнения исследования отмечены, в главе «Объекты и методы исследований».

Отрасль исследования. Научно-обоснованные исследования

биологических особенностей видов родов Allium L. и Tulipa L.соответствуют с

паспортом ВАК при Правительстве Республики Таджикистана по специальности

03.02.01 – ботаника. Объектами исследований являютсядикорастущие

луковичные растения, относящиеся к родам AlliumL. и TulipaL. (A.altissimum Rgl.;

A.stipitatum Rgl., A.aflatunense B. Fedtsch; A.Suvorovii Rgl.; A. karataviense Rgl.;

A.karataviensef. alba; A.Rosenbachianum Rgl., T.mogoltavica M. Pop. еt Vved.,

Дарвиновы гибриды – Lalibela)интродуцированные из мест их естественного

произрастания.

Содержание диссертации полностью соответствует поставленной цели и

задачам исследования по изучению биологических, морфологических
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особенностей пищевых и декоративных дикорастущих видов в различных

условиях произрастания и перспективности интродукции, т.е. введения в

культуру, для дальнейшего сохранения генофонда республики и использования в

научных и производственных целях.

Этапы исследования. Исследования выполнены 2015-2019 гг. в

следующих этапах:

1. Анализ литературных источников по теме диссертации, конкретизировать

актуальность, цель и задачи исследований, разработка схемы опытов на

основе научно-практических достижений в области ботаники.

2. Проведение обследований в районах естественного произрастания

дикорастущих луковичных растений видов родов Allium L. и Tulipa L. и их

интродукция в условиях культуры.

3. Проведение фенологических наблюдений и биометрических измерений,

также определение биохимического состава и биологической

продуктивности исследуемых растений.

4. Оценка декоративности и эффективность выращивания дикорастущих

луковичных культур, относящихся к родам Allium L. и Tulipa L.

5. Проведение производственно-внедренческого испытания в целях апробации

и рекомендации по производству.

6. Анализ и обработка данных полученных в результате исследований,

подготовка статьей и докладов, написание диссертационной работы и

автореферата диссертации.

Научная новизна работы. Впервые в условиях Северного Таджикистана

изучены биолого-морфологические особенности перспективных дикорастущих

луковичных растений, произрастающих в природе и в условиях культуры, также

исследовались способы размножения лука Allium altissimum. Изучен

биохимический состав луковиц и определена биологическая продуктивность

выбранных объектов исследования. Впервые дана оценка декоративных качеств

дикорастущих луковичных Северного Таджикистана. Изучен рост и развитие

Tulipa mogoltavica – тюльпана моголтавского и Дарвиновы гибриды -Lalibela
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(лалибела), выявлены их биологические особенности и определены декоративные

свойства.

Основная информационная и экспериментальная база. Источником

информационной базы работы являются результаты деятельности ученных,

исследовавших, в области биологических особенностей дикорастущих растений.

Библиотека Худжандского научного Центра НАНТ, Худжандская городская

библиотека им. Тошхуджа Асири и библиотека Худжандского Государственного

Университета, также информационная сеть Интернет.

Все эксперименты, мониторинг и фенологические наблюдения проводили

на базе Худжандского научного Центра НАНТ, окрестностей г. Худжанд и в

лаборатории Таджикского научно-исследовательского института питания.

Теоретическая ценность. Результат представленного исследования имеют

большое научно-теоретическое и практическое значение для определения и

изучения луковичных растений Северного Таджикистана.

Выявлен видовой состав и место естественного произрастания семи

видов дикорастущих луковичных из рода Allium и двух видов из рода Tulipa.

Установлен сезонный ритм развития перспективных луковичных растений и

показана их оценка интродукции. Результаты исследований могут быть

использованы в учебно-исследовательском процессе в области ботаники и

экологии.

Материалы исследования внедрены в научный процесс лаборатории

«Интродукция и дендроиндикация растений» ХНЦ, акт внедрения № 3 от

21.11.2019г.

Сведения о биологических особенностях дикорастущих луковичных

растений могут быть использованы в учебный процесс по биологию и экологию, а

также при исследовании дикорастущих растений горной местности и

селекционной работе.

Практическая ценность.

Выявлен способ размножения дикорастущих луковичных растений в

условиях культуры. Разработан способ сокращения сроков переработки луковиц
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для консервирования. Результаты исследований, включающих способ

размножения и переработки дикорастущих луковиц предложены для внедрения в

производство.

Разработаны рекомендации по практическому использованию результатов

исследований в различных сферах хозяйственной деятельности, а также для

озеленения регионов Северного Таджикистана.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты мониторинга естественного природного ареала произрастания

луковичных растений Северного Таджикистана, с целью оценки их

ресурсов в современном состоянии;

2. Разработка способов размножения перспективных дикорастущих

луковичных растений (Allium L. и Tulipa L.) в условиях культуры;

3. Выявление биологических особенностей роста и развития Тulipa

mogoltavica и Дарвиновы гибриды – Lalibela (лалибела).

Достоверность диссертационных результатов. Достоверность

результатов исследований, научных положений, заключений и предложений,

которые приведены в работе, подтверждается выбором соответствующих

методик, согласно результатов исследований, выполненных на достаточном

количестве растений с использованием тщательной апробацией полученных

результатов, а также биометрических данных полученного первичного материала

исследований.

Совместимость диссертации паспорту научной специальности. Научно-

обоснованные исследования биологических особенностей видов родов Allium L. и

Tulipa L. в соответствии с паспортом по специальности 03.02.01 – ботаника.

Содержание диссертации полностью соответствует поставленной цели и

задачам исследования по изучению биологических, морфологических

особенностей пищевых и декоративных дикорастущих видов в различных

условиях произрастания и перспективности интродукции, т.е. введения в

культуру, для дальнейшего сохранения генофонда республики и использования в

научных целях.
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Личный вклад соискателя. Автор лично выполнил обследование

растений в природе (Северный Таджикистан), при их интродукции окультуривал,

изучая структурные особенности ассимиляционного аппарата, рост и развитие

растений, самостоятельно определил биохимических состав дикорастущих

луковичных растений (Allium L. и Tulipa L.) и их уровень продуктивности и

декоративности. Также автором разработан метод ускоренной переработки при

консервировании дикорастущих луков.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов. Результаты исследований апробированы на Международной

научно-практической конференции «Перспективы и факторы обеспечения

устойчивого развития органического сектора в экономике РТ» (Худжанд, 2013);


[…]


Р = рентабельность реализованной продукции;

В = стоимость валовой продукции, в сомони;

С = себестоимость реализованной продукции, в сомони;

Стоимость валовой продукции составила 42500сом., а себестоимость

продукции – 2320 сомони.
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Р = (42500/2320-1) х 100=17,3х100=173%

С =19345:5,9=3278 сомони/га – себестоимость продукции в контрольном

варианте.

Р=(29500:3278-1)х100=7,9х100=79% – рентабельность реализованной продук-

ции в контрольном варианте. Аналогичный расчёт и в других вариантах.

Итак, при посадке 10 августа луковиц Allium altissimum рентабельность

реализованной продукции составила 173%.

Аналогичный расчет в дальнейших опытах.

Изучение густоты посадки луковиц Allium altissimum на

экономическую эффективность

При установлении густоты посадки определяются нормативы расхода

земли, полива, органических и минеральных удобрений, которые очень важны

для экономической эффективности выращивания луковичных культур.

Для получения оптимальной продуктивности необходимо разработать

схемы размещения растений. Была разработана следующая схема размещения

луковиц A. altissimum: 60х20=1000 см2 (контроль); 50х20=1000 см2; 50х15=750

см2; 50х10=500 см2. Продуктивность данного опыта с 1 м2 по схеме посадки

60х20см составляло – 597 гр; по схеме 50х20 см – 590 гр.; по схеме 50х15 см –

710 гр. и по схеме 50х10 см – 900 гр. В гектарном площади выращивания

продуктивность данного вида составляло соответственно: 5970 кг (5,9т); 5900

кг (5,9т); 7100 кг (7,1т) и 9000 кг (9т).

Исходя из вышеизложенного, при загущенной схеме посадки

продуктивность увеличивается за счёт количества посаженных луковиц.

25010 – чистый доход нового варианта;

10220 – чистый доход в контрольном варианте;

Эг =14790 сомони/га – годовой экономический эффект

С =19990:9 = 2221 сомони/га

Р = (45000:2221-1) х 100=19,2х100=192%.

рентабельность реализованной продукции в новом варианте составила 127%.
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С = 19630:5,9=3327 сомони/га

Р = (29850:3327-1)х100=7,9х100=79%

рентабельность реализованной продукции в контрольном варианте составила

79% (табл.43).

Таблица 43. - Экономическая эффективность схема посадки лука Allium

altissimum (среднее 2015-2017гг.)

Показатели

Схема посадки, см2

60х20=1200

(контроль)

50х20=1000 50х15=750 50х10=500

Урожайность,

луковиц т/га

5,97 5,9 7,1 9

Стоимость

валовой

продукции,

сомони/га

29850 29500 35500 45000

Общие затраты,

сомони/га

19630 19740 19850 19990

Чистый доход,

сомони/га

10220 9760 15650 25010

Себестоимость

продукции,

сомони/тонн

3327 3345 2799 2221

Эффективность

сомони/га

сравнении

контроля

0 15250 9380 14790

Рентабельность

реализованной

продукции, %

79 78 117 192

Исходя из вышепоказанного, лучшим вариантом является схема посадки

50х10=500 см2, при которой урожайность выше, чем в других вариантов, с

наименьшей затратой и большей рентабельностью реализованной продукции.
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Изучение сроков удаления цветоноса лука высочайшего – Allium

altissimum с целью экономической эффективности

Для увеличения продуктивности A. altissimum необходимо удаление

цветоноса.

Согласно проведённым расчётам экономической эффективности

выявлено, что в варианте контроля – без удаления цветоноса – чистый доход

составил 480 сомони/га, а в варианте удаления цветоноса с момента его

появления чистый доход составил 13785сомони/га.

Впн= 32500 сомони/га - стоимость валовой продукции в новом варианте;

Си = 18715 сомони/га - производственные затраты в новом варианте;

Впб =18500 сомони/га - стоимость валовой продукции в контрольном варианте;

Сб = 18020 сомони/га - производственные затраты в контрольном варианте;

Эг =(32500-18715)-(18500-18020)=13785-480=13305;

13785 – чистый доход нового варианта;

480 – чистый доход в контрольном варианте продукции;

Эг =13305 сомони/га – годовой экономический эффект

С = 18715:6,5 = 2879 сомон/га;

Р = (32500:2879-1) х 100=10,2х100=102 % ;

С =18020:3,7=4870 сомони/га;

Р = (18500:4870-1)х100=2,7х100=27% (табл.44).

Данные таблицы 44 показывают, что экономическая эффективность в

сравнении с контролем при удалении цветоноса с момента его появления

составила 13305сомон/га, а удаление цветоноса в приросте – 10, 20, 40, 80см,

соответственно 9453; 6612; 3722 и 1365сомони/га.

Рентабельность в контроле составила – 27%, с момента появления

цветоноса – 102% в приросте – 10; 20; 40; 80 см, соответственно 77; 60; 45 и

34 %.
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Таким образом, удаление цветоноса при раннем сроке его появления

существенно увеличивает экономическую эффективность и рентабельность

реализованной продукции полученного в результате выращивания лука A.

altissimum.

Таблица 44. - Влияние удаления цветоноса Allium altissimum на

экономическую эффективность (среднее 2015-2017 гг.)

Показатели

Сроки удаление цветоноса, см

Без

удаления

цветоноса

(контроль)

С момента

появления

цветоноса

10 20 40 80

Урожайность,

луковиц т/га

3,7 6,5 5,7 5,1 4,5 4,0

Стоимость

валовой

продукции,

сомони/га

18500 32500 28500 25500 22500 20000

Общие затраты,

сомони/га

18020 18715 18567 18408 18298 18155

Чистый доход,

сомони/га

480 13785 9933 7092 4202 1845

Себестоимость

продукции,

сомони/тонн

4870 2879 3257 3609 4066 4538

Эффективность

сомони/га

сравнении

контроля

0 13305 9453 6612 3722 1365

Рентабельность

реализованной

продукции, %

27 102 77 60 45 34
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Экономическая эффективность консервированиялуковиц лука

высочайшего – Allium altissimum

Сегодняшняя рыночная экономика требует производства и реализации

консервированного дикорастущих луковиц. Стоимость реализации названного

продукта в свежем виде составляет 5 сомони/кг (табл.45).

Впн= 20 сомони/га - стоимость валовой продукции в новом варианте;

Си = 8 сомони/га - производственные затраты в новом варианте;

Впб =5 сомони/га - стоимость валовой продукции в контрольном варианте;

Сб = 5 сомони/га - производственные затраты в контрольном варианте;

Эг =(20-8)-(5-5)=12-0=12;

12сомони/кг – чистый доход нового варианта;

0 – чистый доход в контрольном варианте продукции;

Эг =12 сомони/кг – годовой экономический эффект;

С = 8:1= 8 сомони/га – себестоимость продукции;

Р = (20:8-1) х 100=1,5х100=150%.

Таблица 45. - Экономическая эффективность консервирования

лука Allium altissimum

Показатели

Варианты

Свежий (сырой) Консервированный

Стоимость продукции,

сомони/кг

5 20

Общие затраты,

сомони /кг

5 8

Чистый доход,

сомони/кг

0 12

Себестоимость продукции,

сомони/кг

5 8

Эффективность

сомони/га при сравнении

с контроля

0 12

Рентабельность

реализованной продукции,

%

0 150
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Рентабельность реализованной продукции данного опыта в

консервированном виде составила 150%.

Данные таблицы 46 показывают, что реализация одного килограмма

консервированного лука составляет 20 сомони или 2000 сомони/центнер.

Таким образом, реализация консервированного лука Allium altissimum

существенно прибыльнее и рентабельнее по сравнению с сырой формой (с

сырым видом).

Таким образом, производственное испытание выращивания лука Allium

altissimum проводилось в Худжандском научном Центре, а экологическое

испытание в Джамоате Исфисор Б. Гафуровского района и Согдийском

филиале Института Садоводства и Овощеводства Таджикской Академии

сельскохозяйственных наук.

При посадке луковиц вышеуказанного вида по сроку на 10 августа

расчёты экономической эффективности показали, что чистый доход составил

22770 сомони/га, при схеме посадки 50х10см – 25010 сомони/га, при удалении

цветоноса с момента его появления – 13785 сомони/га. При консервировании

данного продукта экономическая эффективность составила 12 сомони/кг.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Основные научные результаты диссертации

1. В период исследования были изучены морфо-биологические

особенности дикорастущих луковичных растений (A.altissimum Rgl.;

A.stipitatum Rgl., A.aflatunense B. Fedtsch; A.Suvorovii Rgl.; A. karataviense Rgl.;

A.karataviense f. alba; A.Rosenbachianum Rgl. и T.mogoltavica M. Pop. et Vved., т.

Дарвиновы гибриды – Lalibela)в естественных местах произрастания и в

условиях культуры, полученные данные показали что в условиях культуры

изменяется габитус растений, количество цветоносов и т.д.

2. Структурные особенности листовой пластинки изолатерального типа,

устьица диацидные и расположены и на нижней и на верхней эпидерме, что

соответствует амфистомным листьям. Характерный признак видов рода Tulipa

L. то, что они, так же, как и представители рода Allium L. относятся к

субтропическим светолюбивым растениям и имеют хлоренхиму (палисадную

паренхиму) и под нижней и под верхней эпидермой, а губчатая занимает часть

мезофилла, что соответствует эквифациальным листьям. Волоски

расположены только на нижней стороне листовой пластинки.

3. Разработана оценка интродукции исследуемых видов из рода Allium. В

ходе исследования все изученные виды с интенсивным ростом показали себя с

высокой декоративностью. Особенно наличие цветков придаёт растению

особой эстетичности. Проанализируя декоративность исследуемых растений и

учитывая всех жизненные качества можно выявить, что изученные виды

находятся в успешном интродуцированной состоянии.

4. Изучена экология опыления луковичных из рода Allium L.. Соцветие

луковых имеет особый характер опыления. Выявлено, что доминантным ролям

для перекрестного опыления луков являются представители

перепончатокрылых: Bombus hortorum L. – шмель садовый, Apis mellifera -

пчела обыкновенная, чешуекрылые: Pontia darlidice L. – белянка резедовая.
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Вредителям исследуемых растений являются представители отряда

жесткокрылые – Epicometis hirta - алёнка мохнатая (жук бронзовка).

5. Выявлена биологическая продуктивность лука A. аltissimum Rgl.,

оптимальный срок посадки 10 августа, в котором продуктивность составила в

среднем 85 гр./луковиц, а при схеме посадки 50х10 см названный показатель

составила 45 гр./луковиц, при удалении цветоноса с момента его появления,

продуктивность составила 57 гр./луковиц.

6. Расчёты экономической эффективности лука A.altissimum показали,

что при посадке 10 августа рентабельность реализованной продукции

составила 173%, а реализационная цена луковицы – 42500 сомони/га. При

схеме посадки 50х10см вышеназванного вида рентабельность реализованной

продукции составила 127%, а реализационная цена луковицы – 45000

сомони/га. При удалении цветоноса с момента его появления рентабельность

реализованной продукции составила 102%, а реализационная цена – 32500

сомони/га. При консервировании данного продукта рентабельность

реализованной продукции составила 150%, а реализационная цена – 2000

сомони/центнер.

2. Рекомендации по практическому использованию результатов

Результаты научно-исследовательской работы позволяют рекомендовать

производству следующее:

1. Посадку лука высочайший – A.altissimum необходимо проводит 10-25

августа со схемой посадки 50х20 см с удалением цветоноса с момента

его появления. До пахоты в почву вносится органические удобрение из

расчёта 5 кг/1м2. Подкормка минеральными удобрениями проводились

из расчёта на 1 га N100 Р60 К50кг действующего вещества.

2. Сбор урожая лука A.altissimum для консервирования необходимо

проводить в третьей декады апреля, а для размножения в первой декаде

мая. Луковицы для семенных целей необходимо хранить в прохладном
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проветриваемом помещении присыпанные 5-6 см слое почвы и песка в

соответствии 1:1.

3. Для ускоренного период консервирования луковицы выдерживается в

15-20 %-ном растворе поваренной соли в течение 20-25 дней с

последующим одноразовым замены раствора в течение суток.
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