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Актуальность темы исследователя и ее связь с общественными и
общегосударственными программами.

Одним из важных приоритетных направление развития население

Республики Таджикистан, связанно с обеспечением продовольственной

безопасности страны. С увеличением число населения необходимо разработки

новых способов размножения пищевых растений. Для положительного решения

этой проблемы требуется значительное увеличение урожая травянисто-пищевых

культур. В числе этих культур дикорастущие луки играет важную роль в

современном мире. И в этом Республика Таджикистан не является исключением.

Диссертационная работа Хайдарова Н. X. посвящена проблеме

комплексного изучения морфологических и ботанических признаков,

характеризующих процессы роста и развития и других ботанических признаков в

природных и окультуренных условиях Северного Таджикистана.

Это дает основание утверждать, что научная проблема сформулированная в

диссертации, является важной и актуальной, влияющей в итоге на решение

вопросов развития окультуривания дикорастущих растений в РТ в соответствии с

тематическим планом «Интродукция некоторых редких, исчезающих пищевых и

декоративных видов растений в условиях Северного Таджикистана»

Государственной регистрации №0119ТЛ)0984 на период 2019-2023гг.

Автором установлено, что на основе полученных результатов рекомендуемые

способы размножения дикорастущих луковичных растений могут быть применены

в питомниковедческих хозяйствах Согдийской области, что позволит обогащению

травянистой флоры Северного Таджикистана и получения высокой экономической

выгоды.

Содержание диссертации. Диссертационная работа изложена на 162

страницах компьютерного текста, состоит из введения, четырёх глав, выводов,

предложений для внедрения в производство. Список использованной литературы

включает 142 наименования, из них 18 принадлежат иностранным авторам.

Работа иллюстрирована 2 рисунками, 26 фотографиями и 45 таблицами.

Оценка новизны и достоверности. Достоинством диссертационной работы

является полнота проведенного исследования, охватывающего выявление основ

роста и развития дикорастущих растений в условиях культуры, способов

размножения, выращивания луковых растений луковицами, а также определения

экономической эффективности размножения луковичных и др. Кроме этого, все

выполненные автором эксперименты не вызывают сомнения, т.к. выполнены

лично соискателем искомой степени.

Значимость полученных автором диссертации результатов для науки и

производства. Диссертантом на основании полученных результатов для

питомниковедческих хозяйств Согдийской области даны рекомендации по

практическому использованию результатов исследований.

Введение содержит все необходимые подразделы. В первой главе (с. 16-36),

автор подробно освещает теоретические и практические аспекты по значению

горных-дикорастущих луковичных растений и способах их размножения в

условиях культуры Согдийской области.

Во второй главе (с.37-49) изложена краткая характеристика почвенно-

климатических условий места проведения исследования, а также приводится

краткая характеристика объектов исследования и методы проведения

экспериментальной части работы с указанием основ статистической и

экономической оценки.

Начиная с третьей главы, автор приводит основные результаты своего

исследования, где раскрываются основы биологических особенностей

вегетативного размножения дикорастущих луковичных растений. В данном

разделе очень подробно и грамотно раскрыты вопросы естественного

произрастания исследуемых растений, биологические особенности как надземной,

так и подземной части растений, оценка интродукции анатомические строения

листовых пластинок исследуемых объектов.

Также важной работой считается глава 4 (с. 113-139), в ней автор раскрывает

основные вопросы, связанные с экономической эффективностью размножения

окулыуривания дикорастущих луковичных растений, также разработан способ

сокращение срок переработки луковиц для консервации.

Диссертант сформулировал шесть выводов, практические рекомендации

вполне отражающих полученные в ходе исследований результаты.

Наиболее существенные результаты, полученные лично соискателем.

Полученные диссертантом результаты углубляют имеющиеся знания в области

изучения биологических особенностей вегетативного размножения дикорастущих

луковичных растений.

Материалы диссертационной работы имеют большое значение при оценке

интродукции луковичных растений и способы размножения луковичных растений

в условиях Северного Таджикистана.

Степень обоснованности и достоверности полученных результатов,

заключений и рекомендаций производству, сформулированных в

диссертации. Результаты исследований, заключение и практические

рекомендации, как в теоретическом, так и практическом плане обоснованы,

экспериментальная часть работы, анализ и обработка материалов, выполнены

автором лично, полученные результаты являются достоверными.

Апробация результатов. Результаты исследования достаточно подробно

изложены в 20 публикациях, из которых 8 статьи в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК. Диссертация изложена последовательно, логично, ясным

научным языком. Структура диссертации соответствует излагаемому материалу.

Недостатки по содержанию и оформлению диссертации. Оценивая в целом

диссертационную работу Хайдаровой Назирахона Рахимджановны положительно,

хотелось бы отметить некоторые имеющиеся недостатки, упущения и пожелания:

1. В главе 2 подразделе 2.2. Объекты и методы исследования (с.44) можно
было бы добавить схему постановки опытов.

2. В главе 3, подразделе 3.9. (с.96) в рассмотрении Экология опылений

луковичных растений отсутствует ссылка на использованные
литературные источники.

3. В разделе Выводы, считаем, что количество заключительных положений
должно соответствовать количеству выводов, представленных в
диссертационной работе.

Заключение

Диссертация Хайдаровой Назирахон Рахимджановны является научно-

квалификационной работой, в ней изложены научно обоснованные результаты

исследований биологических основ размножения дикорастущих луковичных

растений в условиях культуры. Диссертантом получен большой интересный

эмпирический материал, исследование и обсуждение результатов проведено на

высоком научно-методическом уровне. Использованные методы и подходы

адекватны поставленным научным задачам. Сформулированные выводы и

положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют полученным

результатам. Диссертация содержит новые важные для развития биологии

научные результаты, прошедшие апробацию и опубликованные в достаточной

степени в научной печати, в соответствии с требованиями ВАК РТ. Содержание

диссертации и публикаций по теме диссертации свидетельствует о болыпом

личном вкладе автора в решение научной проблемы.

Материалы диссертационной работы могут быть рекомендованы для

использования в научно-исследовательской работе, для совершенствования

практических методов в области размножения травянистых культур во флоре

Северного Таджикистана. Автореферат достаточно полно отражает суть

диссертации и не содержит существенных ошибок.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных

исследований, научной и практической значимости полученных результатов

представленная диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям по действующему «Положению о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительство Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

биологических наук, а её автор Хайдарова Назирахон Рахимджановна
заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.01 - Ботаника.
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